²⁵ Costituzione dogmatica sulla Chiesa, *Lumen gentium*, n. 32.

²⁶ *Schema Legis Ecclesiae Fundamentalibus, textus emendatus cum relatione de ipso schemata deque emendationibus receptis*, Typis Poliglottis Vaticanis, Civitate Vaticana, 1971, p. 80: «*Discussum est utrum in hoc canone etiam affirmanda sit aequalitas quoad actionem: aequalitas quidem adest, hoc sensu quod unusquisque partem habet in missione Ecclesiae. Certo, aliae sunt partes eorum qui ut pastores Populi Dei instituuntur, aliae partes eorum qui ad ministerium vocati non sunt, sed communis est omnium actio aliqua et responsabilitas. Ideo, admissum est ut initio canonis remaneant verba "Etsi eorum quidam ex voluntate Christi ut doctores, mysterium dispensatores et pastores aliis constituuntur ..." quae verba etiam habentur in Const. "Lumen gentium"; insuper admissum est ut de aequalitate in actione addantur verba qua cuncti unusquisque quidem secundum propriam conditionem*». Si veda P.J. VILADRICH, *La declaración de derechos y deberes de los fieles*, in *El proyecto de ley fundamental de la Iglesia*, ed. Univ. Navarra, Pamplona, 1971, pp. 123-128. Si veda anche J. BERNHARD, *Les droits fondamentaux dans la perspective de la Lex fundamentalis et la révision du code de droit canonique*, in *Les droits fondamentaux du Chrétien dans l'Église et la société. Actes du congrès international de droit canonique, Fribourg (Suisse), 6-11, X, 1980*, publié par E. CO-RECCO, N. HERZOG, A. SCOLA, Herder, Freiburg in Br., 1981, p. 389.

le a dire che la redazione del testo dimostrava un'esitazione costante sullo stile che il testo doveva adottare. Infatti, anche il can. 208 CIC 1983, che riprende il progetto di Legge Fondamentale, ha mantenuto l'inciso²⁷. I redattori del Codice del 1983 hanno voluto ciò per garantire una migliore comprensione, espressione e applicazione dell'uguaglianza nel contesto del diritto canonico, tenendo conto del fatto che il Codice è un testo di natura giuridica e non teologica. È dunque una preoccupazione di certezza giuridica che nel CIC 1983 ha condotto a precisare l'uso di un termine essenziale per la realizzazione dello Stato di diritto e della democrazia negli ordinamenti secolari²⁸. Impiegato nel Codice, esso non può non essere interpretato in collegamento con il carattere gerarchico dell'organizzazione della Chiesa, a pena di creare confusione nel momento in cui siano affrontate questioni riguardanti la natura della Chiesa o lo statuto fondamentale dei fedeli, differente da quello dei cittadini nello Stato, soprattutto in ordine all'acquisizione degli uffici ecclesiastici²⁹.